
  
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КЕРЧИ 
 

ПРИКАЗ 

 

11.10.2023  г.   г. Керчь    № 363 

 

 

О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/2024 учебном году в 

городе Керчи 

 

В соответствии с планом работы Министерства образования, науки и 

молодёжи Республики Крым, Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 27.11.2020г. № 678, приказом Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым от 03.07.2023 г. № 1106 «О проведении  

школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в 

Республике Крым в 2023/2024 учебном году» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Провести в 2023/2024 учебном году в городе Керчи муниципальный для 

7-11 классов общеобразовательных организаций этап  всероссийской олимпиады 

школьников (далее – олимпиада) до 21.12.2023г. по следующим 

общеобразовательным предметам   

- русский язык; 

- иностранный язык (английский, немецкий, французский,); 

- математика; 

- информатика и ИКТ; 

- физика; 

- астрономия 

- химия; 

- биология; 

- экология; 

- география; 

- литература; 

- история; 

- обществознание; 

- экономика; 

- право; 

- искусство (мировая художественная культура); 

- физическая культура; 



- технология; 

- основы безопасности жизнедеятельности; 

- украинский язык и литература; 

- крымскотатарский язык и литература. 

  

   

График проведения муниципального этапа олимпиады прилагается 

(Приложение 1). Начало муниципального этапа в 09.00. 

2. Утвердить состав организационного комитета (приложение 2), состав 

жюри олимпиады (приложение 3), и организационно – технологическую модель 

проведения муниципального этапа ВсОШ (Приложение 4) 

3. При проведении муниципального этапа ВсОШ руководствоваться 

методическими рекомендациями Министерства просвещения РФ по 

соответсвующим предметам  https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way.    

4. МБУ ДПО г.Керчи РК «Информационно-методический центр» 

(Кокиева Н.Ш.): 
4.1. Обеспечить организационно-методическое обеспечение подготовки и 

проведения  муниципального этапа олимпиады; 

4.2. Направить в ГБОУ ДПО РК «КРИППО» (на e-mail: 

konkyrsi_i_olimpiadi@mail.ru): 

- в течение 5 рабочих дней после проведения муниципального этапа 

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету протоколы 

заседаний жюри (в формате PDF) и рейтинг участников (в формате PDF и EXCEL) 

за подписью председателя и членов жюри, а также председателя оргкомитета 

муниципального этапа. 

4.3. Предоставить методистам дополнительные выходные дни за работу в 

нерабочее время на муниципальном этапе олимпиады. 

4.4 Ответственным за получение олимпиадных заданий муниципального 

уровня назначить методиста  МБУ ДПО г.Керчи РК  «Информационно – 

методический центр» Васильеву Л.И. 

5.Руководителям образовательных организаций: 
5.1. Обеспечить участие педагогов в работе жюри в соответствии с графиком 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году в городе Керчи (Приложение 3), замену в случае 

необходимости.  

5.2.  Предоставить дополнительные выходные дни за работу в нерабочее 

время на муниципальном этапе олимпиады членам жюри и дежурным педагогам. 

5.3. Строго за 5 дней до проведения муниципального этапа олимпиады 

направить в оргкомитет заявку (в формате Word по адресу электронной почты: 

imc-kerch@mail.ru  с пометкой «заявка на олимпиаду») на участие в 

муниципальном этапе (образец заявки – приложение 5 PDF) 

5.4. Строго за 10 дней до проведения муниципального этапа олимпиады  

ознакомить родителей (Законных представителей)  обучающихся, заявленных для 

участия в муниципальном этапе  с Порядком проведения  и получить согласие  на 

публикацию  результатов  по  каждому общеобразовательному предмету  в сети 

Интернет с указанием  фамилии, инициалов, класса, количества баллов 

(Приложение 6) и передать их в оргкомитет (ИМЦ). 

5.5. Обеспечить сопровождение обучающихся к месту проведения 

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way
mailto:konkyrsi_i_olimpiadi@mail.ru
mailto:imc-kerch@mail.ru


олимпиады и обратно, наличие соответствующего приказа о сопровождении.  

6. МБУ ДПО г. Керчи РК «Информационно – методический центр и 

руководителям образовательных организаций, на базе которых будет проходить 

муниципальный этап, обеспечить соблюдение санитарных норм и рекомендаций 

Роспотребнадзора.  

7. Приказ разместить на официальном сайте управления образования 

Администрации города Керчи. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Димарцо Е.В.  

 

 

 

Начальник          О.Ю.Адаменко 
  

Рассылка:  

УО - 1 

ИМЦ – 1 

ОУ – 21 

ЛИ-1 

КШИФ-1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

Управления образования 

Администрации города Керчи  

от 11.10.2023 г.№ 363 

 

 

График 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Республике Крым в 2023/2024 учебном году 
 

Предмет Дата проведения Место проведения 

Физическая культура 09.11.  
МБОУ г.Керчи РК «Школа №23 

им. С.Д.Пошивальникова 

Английский язык 10-11.11.  МБОУ г.Керчи РК  «Школа №2»         

Обществознание 12.11.  МБОУ г.Керчи «СШ№1» 

Экология 14.11.  МУК «Профцентр» 

Русский язык 15.11 

МБОУ г.Керчи РК «Школа №26 

имени Героя Советского Союза  

Д.Т.Доева 

 

Физика 17.11.  

МБОУ г.Керчи РК «Школа №15 

имени Героя Советского Союза  

Е.М.Рудневой 

Технология 18.11.  
МБОУ г.Керчи РК «Школа №23 

им. С.Д.Пошивальникова 

География  19.11  МБОУ г.Керчи  РК «Школа №9» 

Экономика 21.11.  МУК «Профцентр» 

Искусство (мировая художественная 

культура) 
22.11.  МУК «Профцентр» 

Литература 25.11.  

МБОУ г.Керчи РК  «Школа – 

гимназия №1  имени Героя 

Советского Союза  Е.И. 

Деминой» 

История 26.11.  МБОУ г.Керчи РК  «Школа №12» 

Астрономия 28.11.  МУК «Профцентр» 

Право 30.11.  МУК «Профцентр» 

Информатика и ИКТ 02.12.  МУК «Профцентр» 

Французский язык 

Немецкий язык 
3- 4.12.  МУК «Профцентр» 

Крымскотатарский язык и 

литература 
05.12.2022 МУК «Профцентр» 

Математика 09.12. МБОУ г.Керчи РК  «Школа №5»         

Химия 10.12.  МБОУ г.Керчи РК  «Школа №12» 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
15-16.12.  

МУК «Профцентр» МБОУ 

г.Керчи РК «Школа №4 им.А.С. 

Пушкина»         

Биология 17.12.  МБОУ г.Керчи РК  «Школа №25»   
 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

Управления образования 

Администрации города Керчи  

от 11.10.2023 г.№ 363 

 

Состав 
организационного комитета муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 
  

1. Димарцо Е.В. – заместитель начальника Управления образования 
Администрации города Керчи, председатель. 

2. Кокиева Н.Ш. – директор МБУ ДПО г. Керчи РК «Информационно – 
методический центр» 

3. Чжан Е.В. – директор МБОУ г.Керчи РК «МУК Профцентр» 
4.Васильева Л.И. – методист МБУ ДПО г. Керчи РК «Информационно – 

методический центр» 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу 

Управления образования 

Администрации города Керчи  

от 11.10.2023 г.№ 363 
 

Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников 

 

Предмет Члены жюри Дежурство 

 

1. Русский 

язык 

14.00 
Савощенко Е.В.. – председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

 

1.Полывян Л.В. – МБОУ №26 

2.Гергела Н.Ю.- «Школа-МТЛ»  

3.Коробкина Л.А.–«Школа-МТЛ» 

4.Кривошеева Р.В. – МБОУ №19, 

5.Кот Т.А. – МБОУ №19, 

6.Добровольская Ю.Р. – МБОУ №23 

7.Литавина Н.С. – МБОУ №26 

8.Павлова Ж.В.- Гимназия №1 

9.Анищенко Е.С. – «КУВКИ ЛИ» 

10.Сидорец Е.А. – «КУВКИ ЛИ» 

11.Заброда С.И. – МБОУ №4 

12.Кулумбекова Д.А. – МБОУ №2 

13.Дорош А.В. – МБОУ №12 

14.Аблязимова Л.М. – МБОУ №17 

15.Осетрова Д. В. – МБОУ №15 

16. Тагирова Г.И. – МБОУ №23 

8.20 
Савощенко Е.В.. – председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

 

1.Полывян Л.В. – МБОУ №26, 

2.Жарко Р.В. – МБОУ №11, 

3.Москаленко С.Е. – МБОУ №10, 

4.Прошакова А.В. – МБОУ №12, 

5.Моисеенко М.А.- МБОУ №15 

6.Архипова Е.В. – МБОУ № 23 

7.Коркодола Н.П. – МБОУ №19 

8.Пономарёва Е.В. – МБОУ №25 

9.Евдокименко Е.В. – МБОУ №1 

10.Лановая Е.И. – МБОУ № 4, 

11.Войченко Д.В. – МБОУ №11. 

12.Прядун Т.А. – МБОУ «Школа-

гимназия № 2» 

2.Литература 14.00 

 

Савощенко Е.В. – председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

 

1.Полывян Л.В. – МБОУ №26 

2.Логацкая В.Ф. – МБОУ №12 

3.Бодрова Т.В. – МБОУ №1 

4.Иваненко В.Е. – МБОУ №17 

5.Рогоза Л.С. – Гимназия №1 

6.Ширина Е.В. – МБОУ №28 

7.Маслова М.С. – МБОУ №13 

8.Мартюк Ю.В. - «КУВКИ ЛИ» 

9.Маслова В.В. – МБОУ №19. 

10.Кочаловская Э.А. – МБОУ №1 

11.Николаева Н.Н. - «Школа-МТЛ»  

12.Остапенко Н.Н. – МБОУ №10 

13.Кочевинова Е.В. – МБОУ № 28 

8.20 

 

Савощенко Е.В. – председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

 

1.Полывян Л.В. – МБОУ №26 

2.Ефремова А.А. – МБОУ №9 

3.Шейга Г.А. – МБОУ №12 

4.Григорян Т.Н. – МБОУ №23 

5.Нургалиева Т.В. – Гимназия №1 

6.Черная Ю.К. – Гимназия №1 

7.Белан В.В. – МБОУ №2 

8.Прядун Т.А. – Гимназия № 2 

9. Ким А.А. – МБОУ №23 

10.Кашлюк Е.А. – МБОУ №15 

11.Шейга Г.А. – МБОУ №12 

 

 

 

3. 

Украинский 

язык и  

литература 

14.00 

Павлова Я.В.. председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

Белан В.В., МБОУ «Школа №2» 

Палёха В.П., ГБОУ РК «КУВКИ ЛИ»  

8.20 

Павлова Я.В. – председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

 

 



 

4. География 

12.00 

Хуторная Н.Л. - председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

Гайдай Н.П., зам. председателя, 

МБОУ «Школа №26» 

Шабадинова Е.Ш., МБОУ «Школа 

№22» 

Гайворонская А.М., МБОУ «СШ19» 

Палькина С.В., МБОУ «Школа №4» 

Николенко Н.В., МБОУ «Школа №2» 

Стромцова Е.В., МБОУ «Школа№17» 

Кузнецова Е.В., МБОУ «Школа-

МТЛ» 

Сизова Д.С.- МБОУ «Школа№ 23№» 

Бояровская В.В., МБОУ «Школа №9» 

Завгородняя В.В., ГБОУ РК «КУВКИ 

ЛИ» 

8.30 

Хуторная Н.Л. - председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

Гайдай А.М., зам. председателя, МБОУ 

«Школа №26» 

Бояровская В.В., МБОУ «Школа №9» 

Ким Е.В., МБОУ «Школа №12» 

Никишкина Т.Б., МБОУ «СШ №1» 

Сизова Д. С., МБОУ «Школа №23» 

Хазиева А.В., МБОУ «Школа №28» 

Веремюк Т.В., МБОУ «Школа-

гимназия №1» 

Мусрединова Д.М., МБОУ «Школа 

№10»  

Большая Е.Н., МБОУ «Школа №11» 

Вострикова Н.Е., МБОУ «Школа №15» 

 

5. История 

08.30  

 Кокиева Н.Ш. - председатель, 

директор МБУ ДПО «ИМЦ» 

Тесленко Н.А.- зам. председателя, 

МБОУ «Школа №12» 

Куприненко Ю.В., МБОУ «Школа 

№2» 

Аверченко Л.Е., МБОУ «Школа №9» 

Меметова – Асанова Л.Р., МБОУ 

«Школа №15» 

Бубнова Л.П., МБОУ «Школа №26» 

Варакута В.К., МБОУ «Школа –

гимназия №2» 

Керимова Э.Л., школа №10 

Садикова З.А., «Школа №22» 

Степанищева И.В., гимназия №1 

Филиппова А.А, школа №2 

Вьюрц Л.И, Школа №13 

12.00 

Кокиева Н.Ш. – председатель, 

директор МБУ ДПО «ИМЦ» 
Тесленко Н.А. – зам. председателя, 

МБОУ «Школа №12» 

  Колесникова В.И., МБОУ «Школа 

№23» 

Басенко И.Г., МБОУ «Школа №26» 

Бекарева Л.И. МБОУ «Школа №4» 

Пономарева А.В. «Школа №5» 

Косарева И.Н., «Школа №17» 

Панченко Н.И., «Школа №12» 

 

 

6. 

Информатик

а 

 08.30  

Лотц-Кислицына Ю.В. – 

председатель, заместитель 

директора МБУ ДПО «ИМЦ» 

Крапивко Е.И., зам. председателя, 

МБОУ «СШ №19» 

Челепис Т.Н., МБОУ «Школа №23» 

8.30 

Лотц-Кислицына Ю.В. – 

председатель, заместитель 

директора МБУ ДПО «ИМЦ» 

Крапивко Е.И., зам. председателя, 

МБОУ «СШ №19» 

Челепис Т.Н., МБОУ «Школа №23» 



 

7. Биология  

12.00  

Хуторная Н.Л.. - председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

Рябова. А.С., зам. председателя, 

МБОУ «Школа № 17» 

Чеботаева И.И., МБОУ «Школа–

МТЛ» 

Пышненко О.Н., МБОУ «Школа 

№23» 

Белоусова И.П., МБОУ «СШ №19» 

Михайлов М.В., МБОУ «Школа-

гимназия №1» 

Тимофеев И.П., МБОУ «Школа №11» 

Барашкова А.В., МБОУ «Школа 

№26»  

Нежельская Л.И., МБОУ «Школа 

№15» 

Шевченко А.В., ГБОУ КУВКИЛИ 

8.30  

Хуторная Н.Л. - председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

Рябова А.С.., зам. председателя, МБОУ 

«Школа  № 17» 

Буркальцева С.А., МБОУ «Школа 

№23» 

Михайлова Е.В., МБОУ «Школа №4»  

Каракина АВ., МБОУ «Школа №25» 

Верещак Е.Н., МБОУ «Школа №9»  

Иванов Ю.А., МБОУ «Школа №12» 

Фудина Е.А.Ю, МБОУ «Школа № 2» 

Лазейкина З.Н., МБОУ «Школа № 28» 

Огурцова В.А., МБОУ «Школа № 23» 

 

8. Экология  

                           12.00 

Хуторная Н.Л., председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

Гайдай Н.П., МБОУ – зам. 

председателя , «Школа № 26». 

Михайлов М.В. – МБОУ «Школа-

гимназия № 1» 

Буркальцева С.А., МБОУ «Школа 

№23» 

8.30 

Хуторная Н.Л., председатель,  

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

 

 

9.Крымскота

-тарский 

язык и 

литература 

8.30 

Павлова Я.В.. - председатель, методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

Куртаметова Ф.Ш., МБОУ «Школа №10 

Рыбальченко С.Р., МБОУ «Школа №4» 

 

10. Немецкий 

язык 

8.30 

Кокиева Н.Ш. - председатель, директор МБУ ДПО «ИМЦ» 

Меньшакова Е.О. – зам. председателя, зам. директора по УВР МБОУ 

г.Керчи РК «Специализированная школа №19 с углубленным изучением 

английского языка» 

 

Беляева Е.С., «СШ №19» 

Кравцова М.А., МБОУ «Школа №4»  

Голобородько А.В., МБОУ «Школа-гимназия №1» 

Седых М.С., МБОУ «СШ №19»  

Мусрединова Д.М., МБОУ «Школа №10» 

 

11. 

Французский 

язык 

8.30 

Павлова Я.В. - председатель, методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

Меньшакова Е.О. – зам. председателя, зам.директора  по УВР МБОУ г.Керчи 

РК «Специализированная школа №19 с углубленным изучением английского 

языка» 

Юрченко Н.В., МБОУ «СШ №1» 

Васильева А.С., МБОУ «Школа- гимназия №1» 

Овчаренко И.В., МБОУ «Школа-МТЛ» 



 

12. 

Математика 

12.30 

Лотц-Кислицына Ю.В. – 

председатель, заместитель 

директора МБУ ДПО «ИМЦ» 
Крыжова О.П., зам. председателя, 

МБОУ «Школа-МТЛ» 

Мирошниченко Т.А., МБОУ «Школа 

№4» 

Сергеева Н.С., МБОУ «СШ №19» 

Малиновская С.А., МБОУ «Школа 

№23» 

Рыженко В.В., МБОУ «Школа №25» 

Белан Н.В., ГБОУ РК «КУВКИ ЛИ» 

Лабунько Л.Е., МБОУ «Школа №23» 

Парфенкова И.В., МБОУ «Школа 

№12» 

Ткачук Г.В., МБОУ «Школа №5» 

Хилиоти Н.Г., МБОУ «Школа №26» 

Халилова Н.С., МБОУ «Школа №4» 

Шишко О.Н., МБОУ «Школа №12» 

Новикова В.В., МБОУ «Школа-МТЛ» 

8.30 

Лотц-Кислицына Ю.В. – 

председатель, заместитель 

директора МБУ ДПО «ИМЦ» 

Крыжова О.П., МБОУ «Школа-МТЛ» 

Курсеитова Э.С., МБОУ «СШ №1»    

Заводовская Я.В., МБОУ «Школа №2» 

Миронова М.В., МБОУ «Школа №9» 

Морозова С.А., МБОУ «Школа №12»  

Тернавская С.Ю., МБОУ «Школа 

№28» 

Чернова Ж.В., МБОУ «Школа №10» 

Геворкян А.Д., МБОУ «Школа-

гимназия №2» 

Парфенова М.В., МБОУ «Школа №17» 

Красова В.В., МБОУ «Школа №15» 

Беседина Ю.В., МБОУ «Школа №26» 

Денисенко Н.Н., МБОУ «Школа №11»  

Бондаренко И.В., Школа-гимназия 

№1» 

 

13. Основы 

экономики 

12.00 

Хуторная Н.Л. председатель,  

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

Гайдай Н.П., зам. председателя, 

МБОУ «Школа №26» 

Лоштун О.Б., ГБОУ РК «КУВКИЛИ» 

Тернавская С.Ю., МБОУ «Школа 

№28» 

8.30 

Хуторная Н.Л. – председатель, 

методист  МБУ ДПО «ИМЦ» 

 

14. 

Астрономия 

14.00 

Лотц-Кислицына Ю.В. – 

председатель, заместитель 

директора МБУ ДПО «ИМЦ» 
Дротенко И.Н., зам. председателя, 

МБОУ «Школа №25» 

Тарабрина В.Н., МБОУ «Школа 

№15» 

8.30 

Лотц-Кислицына Ю.В. – 

председатель, заместитель 

директора МБУ ДПО «ИМЦ» 
 

 



 

15. Физика 

14.00 

Лотц-Кислицына Ю.В. – 

председатель, заместитель 

директора МБУ ДПО «ИМЦ» 

Дротенко И.Н. – зам. председателя, 

МБОУ «Школа №25» 

Тарабрина В.Н., МБОУ «Школа 

№15» 

Петрашкевич С.В., МБОУ «Школа-

гимназия №1»  

Фесенко Н.В., МБОУ «Школа №4» 

Левкив И.Н., МБОУ «СШ №1» 

Палеев В.П., МБОУ «Школа №28» 

Леонова И.Н., МБОУ «Школа-

гимназия №2» 

Семина Т.В., МБОУ «Школа №26» 

8.30 

Лотц-Кислицына Ю.В. – 

председатель, заместитель 

директора МБУ ДПО «ИМЦ» 

Дротенко И.Н., МБОУ «Школа 25» 

Ибраимова Л.Р., МБОУ «Школа 9» 

Букша И.В., МБОУ «Школа №17» 

Меркотан Н.Е., МБОУ «Школа №13» 

Капустина А.А., МБОУ «Школа №5» 

Барабошкин Д.И., МБОУ «Школа 

№12» 

Гошовская И.В., МБОУ «СШ №19» 

Мотыка И.Я., МБОУ «Школа №12» 

 

16. Основы 

правоведени

я, 

обществозна

ние  

08.30 

 

Кокиева Н.Ш. – председатель, 

директор МБУ ДПО «ИМЦ» 
Тесленко Н.А. – зам. председателя, 

МБОУ «Школа №12»  

Ищук Т.В., ГБОУ РК «КУВКИ ЛИ» 

 Милованов А.И. «Школа №15» 

Шерстнев Д.О. «Школа №26»  

Захаров С.И., МБОУ «Гимназия №1» 

Морозова Е.И. «Школа№17» 

Ушань Т.И. «Школа №28» 

Шевченко Н.В. «Школа №23» 

Каминская Л.К., МБОУ «Школа 

№11» 

Никитин О.В., «КШИФ» 

                11.00 

 

Кокиева Н.Ш. – председатель, 

директор МБУ ДПО «ИМЦ» 
Тесленко Н.А. – зам. председателя, 

МБОУ «Школа №12» 

  Колесникова В.И., МБОУ «Школа 

№23» 

Басенко И.Г., МБОУ «Школа №26» 

Бекарева Л.И. МБОУ «Школа №4» 

Пономарева А.В. «Школа №5» 

Косарева И.Н., «Школа №17» 

Панченко Н.И.,школа №12 

Мартынович Е.А. МБОУ№23 

 

 

17. Химия 

12.00 

Хуторная Н.Л. - председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

Стафикопуло И.Н., зам. председателя, 

МБОУ «Школа №12» 

Нодель Т.С., МБОУ «Школа №5» 

Абрамова М.В., ГБОУ РК «КУВКИ 

ЛИ» 

Коненко Т.К., МБОУ «Школа №25» 

Ребетянова Г.Н., МБОУ «Школа 

№26» 

Нежельская Л.И., МБОУ «Школа 

№15»  

Германова Ю.В., МБОУ «Гимназия 

№ 1» 

Незнанова Е.В., МБОУ «Школа № 

19» 

8.30 

Хуторная Н.Л. - председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

Стафикопуло И.Н., МБОУ «Школа 

№12» 

Головачёва И.А., МБОУ «Школа №2» 

Евдокимова М.В., МБОУ «СШ №1» 

Олейник В.Ю., МБОУ «Школа № 28» 

Дубинец Е.А., МБОУ «Школа №13» 

Верещак Е.Н., МБОУ «Школа №9» 

Ивонина В.В. – МБОУ «Школа № № 

10» 

Верещак  МБОУ  «Школа№ 9» 

Донченко А.Е. – МБОУ «Школа № 4» 

 



 

18. 

Обслуживаю

щий труд 

8.30 

Ващенко Л.Б.. - председатель, методист МБУ ДПО «ИМЦ» 
 

Дикарева О.В.,., - зам. председателя, МБОУ «Школа №12» 

Фудина Е.В., МБОУ «Школа №2» 

Моисеева М.Г.МБОУ «Школа МТЛ» 

Проценко М.А. ,МБОУ «Школа23» 

Уткина Н.В., МБОУ «Школа №17» 

 

19. 

Технический 

труд 

8.30 

Ващенко Л.Б. - председатель, методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

 

Пальчак А.А. – зам. председателя, МБОУ «Школа-гимназия №1» 

Дремин В.Н., МБОУ «Школа №26» 

Челепис Г.Г.,    МБОУ «Школа №23» 

Павловская А.Ю.,  МБОУ «Школа №4» 

20. 

Основы  

безопасности  

жизнедеятел

ьности 

8.30 

Ващенко Л.Б. – председатель, методист МБУ ДПО «ИМЦ»  
Назаров О.Б.,  – заместитель председателя, МБОУ «Школа  «МТЛ» 

 

Буркальцева С.А., МБОУ «Школа №23» 

Абрамова М.В.-КУВКИЛИ 

Ибрагимов Р.Э., МБОУ «Школа №10» 

Зеленцов Е.В., МБОУ «Школа №28» 

Бекмамбетова Л.Н., «Школа №15» 

Юзефович Л.В., МБУДО «ТКЦ «Киммерия» 

Егорова Н.Ю., МБУДО «ТКЦ «Киммерия» 

Короленко Н.В., МБУДО «ТКЦ «Киммерия» 

Шевчук Т.Л., МБУДО «ТКЦ «Киммерия» 

Тюкина О.Ю., МБУДО «ТКЦ «Киммерия» 



21. 

Английский 

язык 

10 ноября 

8.30 

Васильева Л.И.. - председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

Меньшакова Е.О. – зам. председателя, 

зам.директора по УВР МБОУ г. Керчи 

РК «СШ  №19» 

 

Щербак Е.Н., МБОУ «Школа №2» 

Тихомирова Ю.А. МБОУ «Школа МТЛ» 

Суман Е.В. МБОУ «СШ №19» 

Куприненко Ю.В. МБОУ «Школа № 2» 

Байкова Е.А. МБОУ «Школа № 28» 

Драган И.В. МБОУ «СШ№ 19» 

Левинцова М.В. МБОУ «Школа–

гимназия №1» 

Кимулария Е.А., МБОУ «Школа №12» 

Ковалева Э.А., ГБОУ РК «КУВКИ ЛИ» 

 

11.30 

Ермак Г.Ф., МБОУ «СШ №19» 

Голубева Е.И., МБОУ «СШ №1» 

Минетто Ю.Н., МБОУ «Школа–гимназия 

№1» 

Воскресенская Г.В.,ГБОУ РК «КУВКИ 

ЛИ» 

Толмачева Н.Н. МБОУ «Школа № 13» 

Музыка К.А. МБОУ «СШ № 1» 

Мусрединова Д.М., МБОУ «Школа №10» 

Калмыкова С.В., МБОУ «Школа–

гимназия №2» 

Скрипник И.В. МБОУ «Школа № 23» 

Макарова О.Е. «СШ №19» 

11 ноября 

Васильева Л.И.. - председатель, 

методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

Меньшакова Е.О. – зам. 

председателя, зам.директора по 

УВР МБОУ г. Керчи РК «СШ 

№19»  
 

Ермак Г.Ф., МБОУ «СШ №19» 

Толмачева Н.Н. МБОУ «Школа № 

13» 

 Минетто Ю.Н., МБОУ «Школа–

гимназия №1» 

Воскресенская Г.В., ГБОУ РК 

«КУВКИ ЛИ» 

  

Мусрединова Д.М., МБОУ «Школа 

№10» 

Калмыкова С.В., МБОУ «Школа–

гимназия№2» 

Скрипник И.В. МБОУ «Школа № 

23» 

Кимулария Е.А., МБОУ «Школа 

№12» 

Щербак Е.Н., МБОУ «Школа №2» 

Музыка К.А. МБОУ «СШ № 1» 

 



22.Физическа

я культура 

8.30 

Бойцова О.В. – председатель жюри, руководитель ГМО учителей 

физической культуры 

Судейская бригада:  

Теория  

Землянова Н.Н., МБОУ «СШ № 1» 

Шабашов С.В.., МБОУ «Школа-гимназия №1» 

Гимнастика  
Данильченко Л.Ю., МБОУ «Школа № 2» 

Брескина Е.А., МБОУ «Школа № 22» 

Куценко Е.А., МБОУ «Школа № 12» 

Спорт.игры 

Осадчий С.Н., МБОУ «СШ №1» 

Бок Т.А. МБОУ «Школа № 26» 

Мазанюк Т.П. МБОУ «Школа № 25» 

Ибрагимов Р.Э., МБОУ «Школа №10» 

Проценко Э.Г., МБОУ «Школа №15» 

Кутумова О.О., МБОУ «Школа №23» 

Горюнова Т.Н., МБОУ «Школа-гимназия №1» 

Счетная комиссия:  

Бойцова О.В., МБОУ «Школа-гимназия №2» 

23 Искусство 

(мировая 

художественн

ая культура) 

8.30 

Павлова Я.В. – председатель, методист МБУ ДПО «ИМЦ» 

Прошакова Е.Е., МБОУ «Школа №12» 

Хоменко  Л.В.,  ГБОУ РК «КУВКИ ЛИ» 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу 

Управления образования 

Администрации города Керчи  

от 11.10.2023 г.№ 363 

 

Организационно - технологическая модель проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2023 - 2024 учебном году 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящая модель определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) 

в общеобразовательных учреждениях города Керчи, методическое обеспечение 

муниципального этапа Олимпиады, порядок участия и определения победителей и 

призёров. 

1.2. Основными целями и задачами муниципального этапа Олимпиады 

является создание необходимых условий для поддержки одарённых обучающихся, 

выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к 

научной (научно - исследовательской) деятельности, пропаганда научных знаний. 

1.3.Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский, иностранный язык (английский, немецкий), информатика и 

ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, 

история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 

культура), физическая культура, технология, основы безопасности 

жизнедеятельности. 

1.4. Общее руководство организацией и проведением всероссийской олим-

пиады школьников осуществляет министерство образования, науки и молодёжи 

Республики Крым (далее - Министерство). 

1.5. Организатором муниципального этапа Олимпиады является 

управление образования Администрации города Керчи и МБУ ДПО г.Керчи РК 

«Информационно - методический центр». 

1.6. Для проведения муниципального этапа Олимпиады Организатором 

ежегодно формируется и утверждается состав оргкомитета, а также жюри 

муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

1.7 Организатор, оргкомитет и жюри муниципального этапа Олимпиады 

осуществляют свои функции в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года №678 (далее - 

Порядок), а также Методическими рекомендациями к проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного 

года 

1.8 Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным 

региональными предметно - методическими комиссиями заданиям, основанным на 

содержании образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования углубленного профиля и соответствующей направленности (профиля) 

для 7-11 классов. 

1.9 Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады 



устанавливаются Министерством. 

1.10 Начало инструктажа для организаторов - 08.15 ч. С 8.30 ч. начинается 

вход участников в аудитории согласно документу, удостоверяющему личность, 

проведение термометрии, обработка рук, рассадка в аудитории, проведение 

инструктажа. Начало проведения олимпиад -09.00 ч. 

1.11 При проведении муниципального этапа Олимпиады каждому 

участнику должно быть предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в 

соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников 

олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады равные условия и 

соответствовать действующим на момент проведения олимпиады санитарно - 

эпидемиологическим правилам и нормам. 

1.12 До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету ответственные организаторы проводят 

инструктаж участников олимпиады - информируют о продолжительности 

олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о 

случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с 

результатами олимпиады. 

1.13 Во время проведения олимпиады участники олимпиады: должны 

следовать указаниям ответственных организаторов по проведению олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; не вправе общаться друг с другом, 

свободно перемещаться по аудитории; вправе иметь справочные материалы, 

средства связи и электронно - вычислительную технику, разрешённые к 

использованию во время проведения олимпиады, перечень которых определяется в 

требованиях к организации и проведению соответствующих этапов олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

1.14 В случае нарушения участником олимпиады и членом жюри 

настоящих требований к организации и проведению соответствующего этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель 

организатора олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады и члена 

жюри из аудитории, составив акт в произвольной форме об удалении участника 

олимпиады, члена жюри. 

1.15 Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 

дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 

текущем году. 

1.16. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы 

участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии 

с выставленными баллами в жюри соответствующего этапа олимпиады. 

1.17. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в 

том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 

критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

1.18.  Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

олимпиады. 

1.19. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами жюри соответствующего этапа олимпиады принимает 



решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об 

удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

II. УЧАСТНИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ 

 

2.1. Участниками муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников являются обучающиеся: 

7- 11 классов - по астрономии, английскому языку, немецкому языку, био-

логии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировая художе-

ственная культура), литературе, обществознанию, русскому языку, технологии, 

физике, физической культуре, экономике, основам безопасности жизнедея-

тельности (ОБЖ), математике, химии, экологии; 

8- 11 классов - по экономике; 

9- 11 классов - по праву. 

2.2. Право участия в муниципальном этапе олимпиады имеют: 

- победители школьного этапа олимпиады. В случае 2-х и более победителей 

в параллели оргкомитет вправе затребовать работы и осуществить проверку 

соответствия проведения школьного этапа нормативным требованиям. 

- победители муниципального этапа предыдущего учебного года, 

продолжающие освоение основных образовательных программ основного общего 

и среднего общего образования.  

2.3. Образовательная организация в случае отсутствия победителя 

школьного этапа вправе направить для участия в муниципальном этапе одного 

участника школьного этапа.  

2.4. Образовательная организация обеспечивает сопровождение 

обучающихся к месту проведения олимпиады и обратно, в соответствии с приказом 

и заявкой. В случае отсутствия документа, удостоверяющего личность участника, 

сопровождающий подтверждает его идентификацию.  

III. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ, ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И 

ПРИЗЁРОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ 

 

3.1. Победители и призёры муниципального этапа Олимпиады определяются на 

основании результатов участников муниципального этапа, которые заносятся в 

итоговую рейтинговую таблицу результатов, представляющую собой 

ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных 

ими баллов (далее - итоговая рейтинговая таблица). Участники с равным 

количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

3.2. Количество победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады 

может составлять не более 45 % от общей численности участников по каждому 

общеобразовательному предмету. 

3.3. Победителями муниципального этапа Олимпиады признаются участники 

муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, 

составляющее не менее 45 % от максимально возможного количества баллов по 

итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

3.4. Призёрами муниципального этапа Олимпиады в пределах квоты призна-

ются все участники муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой 



таблице за победителями, при условии, что количество набранных ими баллов 

составляет не менее 35% от максимально возможного количества баллов по 

итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

3.5. В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной 

квоты в качестве призёра, оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих за ним в итоговой таблице, все участники признаются призёрами. 

3.6. В случае, когда победители муниципального этапа Олимпиады не 

определены, Жюри муниципального этапа Олимпиады вправе определить только 

его призёров. 

3.7. В случае равного количества баллов, набранных участниками 

муниципального этапа Олимпиады, решение об увеличении квоты победителей и 

призёров муниципального этапа Олимпиады принимает Организатор. 

3.8. Итоговые рейтинговые таблицы муниципального этапа олимпиады за-

полняются в электронном варианте, распечатываются и утверждаются 

председателем оргкомитета муниципального органа управления образованием, 

председателем жюри соответствующего этапа олимпиады и членами жюри. 

3.9. После окончания олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

составляется аналитический отчет.  

3.10. Результаты участников муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, а также другие отчётные документы 

передаются организатору муниципального этапа Олимпиады на следующий день 

после окончания проверки работ участников. 

3.11. Предварительные итоговые рейтинговые таблицы выставляются после 

проведения каждой предметной олимпиады на сайте управления образования в 

разделе «Всероссийская олимпиада школьников». 

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ОЛИМПИАДЫ И НАГРАЖДЕНИЕ 

УЧАСТНИКОВ 

4.1. Итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

доводятся до сведения общеобразовательных учреждений соответствующими 

приказами начальника управления образования и публикуются на сайте 

Управления образования в сети «Интернет». 

4.2. Победители и призеры муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников награждаются поощрительными грамотами управления образования. 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОЛИМПИАДЫ 

 

 5.1. Все расходы, связанные с подготовкой и проведением муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников финансируются из муниципального 

бюджета. 

 

 

 
 



Приложение 6 к приказу 

Управления образования 

Администрации города Керчи  

от 11.10.2023 г.№ 363 

 

Образец заявки  

на муниципальный этап олимпиады по  

______________________________________________ 
(предмет) 

 

№ 

п/п 

Фамилия Имя  Отчество Дата 

рождения 

Название 

ОУ 

Класс Статус участника 

(призер, 

победитель) 

Результат (баллы) Учитель 

1.          

2.          

 

      М.П.    подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


